РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2025                                                                                           N 72
п. Индустриальный

О результатах оценки эффективности
налоговых льгот (налоговых расходов)
Индустриального
сельского поселения за 2024 год

В целях выполнения постановления Администрации Индустриального  сельского поселения от 26.06.2020 № 38 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Индустриального  сельского поселения» и Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Индустриального  сельского поселения Кашарского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Индустриального  сельского поселения за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Администрации Индустриального  сельского поселения разместить результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Индустриального  сельского поселения за 2024 год на официальном сайте Администрации Индустриального  сельского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
     4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Индустриального
сельского поселения                                            Л.С. Варивода

Приложение № 1
                                                                  к постановлению Администрации
                                                                 Индустриального
 сельского поселения
                                                                  № 72 от  21.07.2025

Результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Индустриального сельского поселения за 2024 год

Налоговые расходы Индустриального сельского поселения – это выпадающие доходы бюджета Индустриального сельского поселения, обусловленные налоговыми льготами, предусмотренными в качестве мер поддержки в соответствии с целями муниципальных программ Индустриального сельского поселения.
Оценка налоговых расходов Индустриального сельского поселения  проведена в соответствии с постановлением Администрации Индустриального сельского поселения от 26.11.2019 № 44 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Индустриального сельского поселения и оценки налоговых расходов Индустриального   сельского поселения» с учетом требований к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Оценка эффективности предоставляемых налоговых расходов проводится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот и осуществляется в разрезе следующих критериев:
бюджетная эффективность – оценка результатов хозяйственной деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, с точки зрения влияния на наполняемость бюджета  Индустриального сельского поселения Кашарского района;
 экономическая эффективность – оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятельности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы;
 социальная эффективность – оценка  степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.
		На территории Индустриального сельского поселения налоговые льготы и дифференцированные ставки установлены решениями Собрания депутатов Индустриального сельского поселения:
 	-решение собрания депутатов от 07.11.2022 года № 39 «О земельном налоге» (с изменениями);
-решение собрания депутатов от 15.11.2019 № 75 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями).
Установленные налоговые льготы соответствуют цели муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Социальная поддержка граждан».
Мероприятия по оценке эффективности льгот (расходов) по налогам, являющиеся доходными источниками бюджета Индустриального сельского поселения, закреплены:
- постановлением Администрации Индустриального сельского поселения от 01.11.2017 № 88 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам»;
- постановлением Администрации Индустриального сельского поселения  от 28.09.2017 г. № 48 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Индустриального сельского поселения»;
[bookmark: _Hlk158370985]- постановлением Администрации Индустриального сельского поселения от 26.03.2024 г. № 45 «Об утверждении Плана мероприятий по увеличению доходов бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района и повышению эффективности налогового администрирования на 2024-2026 годы»
1. Налог на имущество физических лиц.
	Объем поступлений по налогу на имущество физических лиц в 2024 году в  бюджет Индустриального сельского поселения составил 45,1 тыс. рублей или 1,7 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов.
На территории Индустриального сельского поселения ставки по налогу на имущество физических лиц действовавшие в 2024 году были установлены в максимальных размерах.
Налоговые льготы решением Собрания депутатов Индустриального сельского поселения предоставлены следующим категориям:
- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечительства родителей, в том числе находящимся под опекой или попечительством в приемных семьях, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей,  в возрасте от 18 до 23 лет - на весь период пребывания их (нахождения на полном государственном обеспечении) в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности, или состоящих на учете в ГКУ РО «Центр занятости населения Кашарского района».
- гражданам Российской Федерации – один из родителей или иной законный представитель, воспитывающим совместно проживающего с ним ребенка-инвалида.
На основании аналитического приложения «Анализ имущественных налогов» в составе автоматизированной информационной системы ФНС России нового поколения (АИС «Налог-3») льготы выше перечисленной категории граждан не предоставлялись.
2. Земельный налог.
Объем поступлений по земельному налогу в 2024 году в  бюджет Индустриального сельского поселения составил 1731,8 тыс. рублей или 65,9 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов.
 На территории Индустриального сельского поселения от уплаты земельного налога освобождаются:
- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Индустриального сельского поселения не менее 5 лет, имеющие трех и более совместно проживающих с ними несовершеннолетних детей; граждане, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее             3 лет - в отношении земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.
- граждане Российской Федерации – один из родителей или иной законный представитель, воспитывающий совместно проживающего с ним ребенка-инвалида - в отношении одного земельного участка, находящегося                          в собственности налогоплательщика и используемого для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.
На основании аналитического приложения «Анализ имущественных налогов» в составе автоматизированной информационной системы ФНС России нового поколения (АИС «Налог-3») льготы выше перечисленной категории граждан не предоставлялись.
Результаты проведенной оценки эффективности налоговых расходов свидетельствуют о том, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога, и налога на имущество физических лиц признаются эффективными и не требующими отмены.
          Результаты рассмотрения оценки эффективности налоговых расходов Индустриального сельского поселения будут учтены при формировании основных  направлений бюджетной и налоговой политики Индустриального сельского поселения, а также при приведении оценки эффективности реализации муниципальных программ Индустриального сельского поселения.

ОЦЕНКА эффективности социальных налоговых льгот и
пониженных ставок (налоговых расходов)
 в Индустриальном сельском поселении

	№ п/п
	Наименование критерия
	Выполнение критерия (да/нет)

	1
	Соответствие налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) целям и задачам социально-экономической политики Индустриального  сельского поселения
	да

	2
	Увязка налоговой льготы (налогового расхода) с уровнем бедности (критериями нуждаемости)
	да

	3
	Предоставление налоговой льготы (налогового расхода) категориям граждан, являющихся льготными категориям в соответствии с федеральным и областным законодательством
	да

	4
	Предоставление налоговой льготы (налогового расхода)  гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	да

	5
	Общее количество выполненных критериев
	да

Приложение
к Методике оценки эффективности
налоговых расходов Индустриального
сельского поселения

Результаты оценки эффективности налоговых расходов Индустриального  сельского поселения
за оцениваемый 2024 год

1. Оценка целесообразности налогового расхода Индустриального  сельского поселения

	№п/п
	Наименование налогового расхода Индустриального  сельского поселения/ реквизиты нормативного правового акта Индустриального  сельского поселения, устанавливающего налоговый расход
	Наименование категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы
	Критерии целесообразности
	Оценка результативности налогового расхода (целесообразен/
нецелесообразен)

	Соответствие налогового расхода Индустриального  сельского поселения целям муниципальной программы Индустриального  сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (соответствует/не соответствует)
	Востребованность плательщиками предоставленных льгот (соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Земельный налог
	Категории налогоплательщиков, установленные п 5 ст. 391, ст.395 НК РФ и Решением собрания депутатов Индустриального  сельского поселения
	соответствует
	востребована
	целесообразен

	…

	граждане Российской Федерации, проживающие на территории Индустриального  сельского поселения Кашарского района Ростовской области не менее 5 лет, имеющие совместно проживающих с ними трех и более несовершеннолетних усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей,  при условии воспитания этих детей не менее 3 лет
	соответствует
	востребована
	целесообразен

	граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи совместно проживающего с ними ребенка – инвалида
	соответствует
	востребована
	целесообразен

	Орган местного
самоуправления
и бюджетные учреждения, финансируемые из бюджета Индустриального  сельского поселения
	соответствует
	востребована
	целесообразен

	организации, обладающие на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками под парками культуры и отдыха, под свалками промышленных и бытовых отходов, под кладбищами, при условии целевого использования земель по профилю осуществляемой деятельности
	соответствует
	востребована
	целесообразен

	2
	Налог на имущество физических лиц
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечительства родителей, являющиеся собственниками имущества, признаваемого объектом налогообложения
	соответствует
	востребована
	целесообразен

	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области (родители, опекуны), воспитывающие детей-инвалидов, совместно проживающих с ними
	соответствует
	востребована
	целесообразен

2. Оценка результативности налогового расхода Индустриального  сельского поселения

	№ п/п
	Наименование налогового расхода Индустриального  сельского поселения/ реквизиты нормативного правового акта Индустриального  сельского поселения, устанавливающего налоговый расход
	Наименование категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы
	Наименование целевого показателя
	Значение фактического целевого показателя
	Оценка результативности налогового расхода (результативен/
нерезультативен)*

	1
	2
	3
	4
	6
	8

	1
	Земельный налог
	Категории налогоплательщиков, установленные п 5 ст. 391, ст.395 НК РФ и Решением собрания депутатов Индустриального  сельского поселения
	Повышение качества и уровня жизни населения

	результативен

	…

	граждане Российской Федерации, проживающие на территории Индустриального  сельского поселения Кашарского района Ростовской области не менее 5 лет, имеющие совместно проживающих с ними трех и более несовершеннолетних усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей,  при условии воспитания этих детей не менее 3 лет
	Повышение качества и уровня жизни населения

	результативен

	граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи совместно проживающего с ними ребенка – инвалида
	Повышение качества и уровня жизни населения

	результативен

	Орган местного
самоуправления
и бюджетные учреждения, финансируемые из бюджета Индустриального  сельского поселения
	Повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов

	результативен

	организации, обладающие на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками под парками культуры и отдыха, под свалками промышленных и бытовых отходов, под кладбищами, при условии целевого использования земель по профилю осуществляемой деятельности
	Повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов

	результативен

	2
	Налог на ммущество физических лиц
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечительства родителей, являющиеся собственниками имущества, признаваемого объектом налогообложения
	Повышение качества и уровня жизни населения

	результативен

	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области (родители, опекуны), воспитывающие детей-инвалидов, совместно проживающих с ними
	Повышение качества и уровня жизни населения

	результативен

3. Оценка эффективности налогового расхода Индустриального  сельского поселения

	№ п/п
	Наименование налогового расхода Индустриального  сельского поселения/ реквизиты нормативного правового акта Индустриального  сельского поселения, устанавливающего налоговый расход
	Наименование категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы
	Достижение критериев целесообразности
	Достижение показателей результативности
	Наличие или отсутствие альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы Индустриального  сельского поселения «Социальная поддержка граждан» и (или) целей социально-экономического развития
	Оценка эффективности налогового расхода (эффективен/
неэффективен)
	Вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмены налоговой льготы, обуславливающей налоговый расход

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Земельный налог
	Категории налогоплательщиков, установленные п 5 ст. 391, ст.395 НК РФ и Решением собрания депутатов Индустриального  сельского поселения
	целесообразен
	результативен
	да
	эффективен
	сохранение

	граждане Российской Федерации, проживающие на территории Индустриального  сельского поселения Кашарского района Ростовской области не менее 5 лет, имеющие совместно проживающих с ними трех и более несовершеннолетних усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей,  при условии воспитания этих детей не менее 3 лет
	целесообразен
	результативен
	да
	эффективен
	сохранение

	граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи совместно проживающего с ними ребенка – инвалида
	целесообразен
	результативен
	да
	эффективен
	сохранение

	Орган местного
самоуправления
и бюджетные учреждения, финансируемые из бюджета Индустриального  сельского поселения
	целесообразен
	результативен
	да
	эффективен
	сохранение

	организации, обладающие на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками под парками культуры и отдыха, под свалками промышленных и бытовых отходов, под кладбищами, при условии целевого использования земель по профилю осуществляемой деятельности
	целесообразен
	результативен
	да
	эффективен
	сохранение

	2
	Налог на имущество физических лиц
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечительства родителей, являющиеся собственниками имущества, признаваемого объектом налогообложения
	целесообразен
	результативен
	да
	эффективен
	сохранение

	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области (родители, опекуны), воспитывающие детей-инвалидов, совместно проживающих с ними
	целесообразен
	результативен
	да
	эффективен
	сохранение

                                                                                                                                                                                                                           3